
ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ 
ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ

www.ukzuz.cz

ISO 9001:2015

Přípravky na ochranu rostlin
Ing. Petr Born



http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/
( www.ukzuz.cz )

www.ukzuz.cz

www.ukzuz.cz 

http://www.ukzuz.cz/
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/legislativa/legislativa-eu/skodlive-organismy/
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/legislativa/legislativa-cr/


Přípravky na ochranu rostlin

➢Platná legislativa ČR:

➢ Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

➢ Vyhláška č. 132/2018 Sb., o přípravcích a prostředcích na
ochranu rostlin

➢ Vyhláška č. 327/2012 Sb., o ochraně včel, zvěře, vodních
organismů a dalších necílových organismů při použití přípravků
na ochranu rostlin, ve znění pozdějších předpisů

➢ Vyhláška č. 206/2012 Sb., o odborné způsobilosti pro
nakládání s přípravky, ve znění pozdějších předpisů

➢ Vyhláška č. 207/2012 Sb., o profesionálních zařízení pro
aplikaci přípravků a o ……………



Přípravky na ochranu rostlin

➢Platná legislativa EU:

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009
ze dne 21. října 2009 o uvádění přípravků na ochranu
rostlin na trh a o zrušení směrnic Rady 79/117/EHS a
91/414/EHS, v platném znění

• Nařízení Komise (ES) č. 547/2011 ze dne 8. června 2011,
kterým se provádí nařízení Evropského parlamentu a Rady
(ES) č. 1107/2009, pokud jde o požadavky na označování
přípravků na ochranu rostlin, v platném znění



Povolování přípravků na ochranu rostlin

➢ Nařízení EU č. 1107/2009, Zákon č. 326/2004 Sb.

➢ Každý přípravek na ochranu rostlin, který je uváděn na trh a používán

na území ČR, musí být povolen ÚKZÚZ .

➢ Příslušné povolení (= rozhodnutí) zaručuje určité vlastnosti: např.

složení, účinnost, druh použití, způsob aplikace, dobu použitelnosti.

➢ Riziko použití v ČR nepovolených POR spočívá v tom, že nejsou v

rámci povolovacího řízení posouzeny účinky přípravku a existuje v

souvislosti s tím nepředvídatelné riziko poškození zdraví lidí, zvířat a

ohrožení ŽP (není přípustné ani použití povoleného POR do

nepovolené plodiny, v rozporu s povolením a etiketou).



Povolování přípravků na ochranu rostlin

Každý přípravek je v rámci povolovacího řízení posouzen z hlediska :

o vlivu na zdraví lidí, provádí Státní zdravotní ústav –

hodnocení toxikologických vlastností, expozice operátora,

vlivu na konzumenta prostřednictvím reziduí úč. l. ve

sklizených produktech

(SZÚ poskytuje toxikologický posudek ÚKZÚZ, který

vyřizuje žádost o povolení POR)

o vlivu na životního prostředí - vodu, vodní organismy, včely a

necílové členovce, zvěř a necílové rostliny, biologické

účinnosti POR, fyz. a chem. vlastností – provádí ÚKZÚZ –

Odbor POR, který na základě závěrů svého hodnocení a SZÚ

vydává rozhodnutí o povolení POR.



Způsoby povolování POR

1) Zonální systém hodnocení POR:

a) Povolení nového přípravku na ochranu rostlin

b) Změna použití přípravku na ochranu rostlin

Princip:

➢EU byla pro potřeby hodnocení POR rozdělena na 3 zóny – severní,

střední, jižní (ČR je ve střední zóně).

➢Přípravky se nehodnotí v každém členském státu samostatně (tedy

opakovaně), ale hodnotí se v rámci zóny.

➢Hodnocení pro zónu provádí tzv. zonální zpravodajský stát.

➢Stát, který hodnocení přebírá od zprac. státu vydá na národní úrovni

svoje rozhodnutí o povolení, které vychází z hodnocení provedeného

zprac. státem a z národního řízení rizik (specifika - ochrana zdrojů pitné

vody, vodních organismů, vývoj rezistence ŠO proti určitým úč. l. atd.)



Registr přípravků na OR

ÚKZÚZ zveřejňuje seznam povolených přípravků

a pomocných prostředků  na ochranu rostlin v:

➢Registru přípravků na ochranu rostlin 

(aktualizace 1x denně - web ÚKZÚZ).

➢http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/


Přípravky na ochranu rostlin

➢http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal (www.ukzuz.cz)

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal


Přípravky na ochranu rostlin

➢http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal (www.ukzuz.cz)

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal


Přípravky na ochranu rostlin



Etiketa a návod k použití POR 

Etiketa POR je hlavním zdrojem informací pro uživatele přípravku:

➢ Identifikace POR – obchodní název přípravku

➢Účinná látka a její koncentrace v POR např. v %, g/l, g/kg, přípravek může obsahovat i
více účinných látek

➢Varovná označení – písemná označení nebezpečných vlastností přípravku, výstražné
symboly, omezení z hlediska ochrany vod, včel, zvěře, necílových org.

➢Držitele povolení přípravku a osoba odpovědná za konečné balení a označení POR

➢Číslo šarže, datum výroby, doba použitelnosti

➢Údaje o výrobku – typ a velikost balení (hmotnost)

➢Typ POR dle biologické účinnosti , formulační úpravy

➢ Informace o první pomoci a OOPP

➢Kategorie uživatelů, pro které je POR určen (profesionální/neprofesionální)

➢Podmínky použití a dávkování – plodiny, OL ….

➢Podmínky správného skladování – hořlavost, výbušnost, požadavky na teplotu a
vlhkost



Etiketa přípravku na ochranu rostlin

Etiketa přípravku na ochranu rostlin, který je uváděn na trh v 
ČR MUSÍ být v českém jazyce. 

V případě souběžného obchodu nesmí být odstraněna původní
etiketa, kterou byl přípravek v rámci výroby a uvádění na trh
označen. Původní číslo šarže a datum výroby výrobce formulace
nesmějí být přelepeny a musejí na obalu zůstat viditelné;



Bezpečnostní list POR 

Bezpečnostní list poskytuje potřebné informace pro zacházení s 

přípravkem - rizikovost, bezpečnostní opatření.

• Ustanovení čl. 31 odst. 4 nařízení č. 1907/2006 (REACH) pro látky a

směsi, které jsou nabízeny nebo prodávány široké veřejnosti, stanoví:

„Bezpečnostní list nemusí být dodán, jsou-li nebezpečné látky nebo

směsi nabízeny nebo prodávány široké veřejnosti společně s

dostatečnými informacemi, které uživatelům umožní přijmout nezbytná

opatření s ohledem na ochranu lidského zdraví, bezpečnost a životní

prostředí, a pokud jej následný uživatel nebo distributor nevyžaduje.“



POR – Souběžný obchod

Souběžný obchod:

POR povolený v jednom členském státě může být na základě udělení

povolení k souběžnému obchodu být uveden na trh a použit v jiném

členském státě, pokud tento členský stát stanoví, že POR má stejné

složení jako přípravek, který je již na jeho území povolen. (článek 52 Nařízení

EP 11007/2009)

„Žádost o udělení povolení k souběžnému obchodu přípravku na ochranu pro osobní 

použití „ (www.ukzuz.cz)

https://intranet.srs.cz/ssl/web/srs/portal/formulare-ke-stazeni/pripravky-na-ochranu-rostlin_soubezny-obchod_zadost-soubezne-pripravky-osobni-pouziti.html


Registrovaný distributor

§ 46a - Nová povinnost = registrace distributorů POR pro profesionální 
uživatele

§ 46b odst. 1 - od 1.7.2018 má povinnost uvádět na trh přípravky pro
profesionální uživatele pouze distributor registrovaný u ÚKZÚZ.

Seznam POR pro profesionální použití lze vyhledat v Registru POR.



Registrovaný distributor

§ 49

➢ Přípravky mohou být používány pouze v souladu s jejich etiketou.

➢ Profesionální uživatel smí používat přípravky pro profesionální

uživatele získané od registrovaného distributora, nebo u kterých je

držitelem povolení.



Letecká aplikace přípravku

Letecká aplikace přípravků je zakázána, není-li dále stanoveno 
jinak. 

- schválený Plán letecké aplikace

- Mimořádná letecká aplikace



Letecká aplikace přípravku

Letecká aplikace přípravků je zakázána, není-li dále stanoveno 
jinak. 

ÚKZÚZ povolí leteckou aplikaci, pokud žadatel doloží:

- neexistují žádné jiné přijatelné alternativy

- aplikace má nižší dopady na lidské zdraví a životní
prostředí než pozemní aplikace

- oblast ošetření je vzdálena nejméně 200 m od trvale
obydlených oblastí

- osoba provádějící aplikaci je držitelem povolení k
provozování leteckých prací



Vedení záznamů o používaných POR profesionálními uživateli

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009

Článek 67 – Vedení záznamů

Výrobci, dodavatelé, distributoři, dovozci a vývozci POR vedou

záznamy o přípravcích, které vyrábějí, dovážejí, vyvážejí, skladují či

uvádějí na trh, nejméně po dobu pěti let. Profesionální uživatelé vedou

alespoň tři roky záznamy o jimi používaných přípravcích.

Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

§ 60 odst. 4 v provedení dle § 11 vyhlášky č. 132/2018 Sb., o přípravcích

a dalších prostředcích na ochranu rostlin.



Vedení záznamů o používaných přípravcích

Profesionální uživatelé vedou záznamy ve zvláštní knize s průběžně
očíslovanými stránkami, případně v elektronické podobě.

Záznamy se provádějí bezodkladně, nejpozději následující pracovní den po
aplikaci.

V případě, že je aplikace prováděna formou služby v OR, záznamy vede také
uživatel pozemku, který službu objednal.

Záznamy je zapotřebí uchovávat min. 3 roky.



Vedení záznamů o používaných přípravcích

Záznamy o použitých přípravcích obsahují:

➢ identifikaci místa aplikace – pozemek, sklad, skleník, mořicí stanice
➢ identifikaci ošetřovaného objektu – druh plodiny, rod ovocných a okrasných 

dřevin, druh rostl. produktu, osiva, sadby
➢ rozsah nebo množství ošetřovaného objektu  
➢ datum aplikace
➢ úplný název přípravku
➢ dávku na jednotku
➢ identifikace cílového škodlivého organismu
➢ jiný účel použití (moření, desikace, defoliace, regulace apod.)
➢ ověření účinnosti opatření ve formě výsledku účinnosti opatření 

(1 – účinný, 0 – neúčinný)



Používání přípravků na ochranu rostlin

Profesionální uživatel je osoba, která používá pesticidy v rámci svých profesních 
činností, jak v oblasti zemědělství, tak v jiných odvětvích (zákon č. 326/2004 Sb., §2, odst. 2, 
písm. h)

Při používání přípravků na ochranu rostlin je nutno dodržovat:
- používání pouze povolených přípravků v ČR
- používání přípravků jen do povolených plodin
- používání přípravků jen v povolených dávkách
- dodržování ostatních omezení:

- OPVZ (PHO)
- ochranné vzdálenosti (SPe věty)
- ochrana včel a necílových organismů
- zasažení sousedních pozemků
- ostatní povinnosti



Ochranná pásma vodních zdrojů

Ochranná pásma vodních zdrojů jsou stanovována a vyhlašována podle zákona

č. 254/2001 Sb., o vodách, v platném znění.

Rozdělují se na:

OPVZ I. stupně (zákaz aplikace přípravků)

OPVZ II. stupně podzemních vod

OPVZ II. stupně povrchových vod

Řada přípravků nesmí být aplikována v těchto OPVZ

OPVZ lze dohledat:

- na místně příslušných vodohospodářských úřadech

- v aplikaci LPIS (orientační)



Ochranná pásma vodních zdrojů
http://eagri.cz/public/web/mze/farmar/

http://eagri.cz/public/web/mze/farmar/


Ochranná pásma vodních organismů



Ochranná vzdálenost ≠ OPVZ

OV (SPe3 věty, SPe2 věty) = vzdálenost mezi místem aplikace a
břehovou čárou vodního zdroje

• Přiděluje ÚKZÚZ na základě hodnocení POR.

Ochranné pásmo I. a II. stupně zdroje pitné vody (OPVZ/PHO)

• Stanovuje vodoprávní úřad

• § 30 zákona č. 254/2001 Sb., zákon o vodách a o změně některých
zákonů (vodní zákon)

OP I. – vyloučeno použití všech POR

OP II. – vyloučeno nebo omezeno použití některých POR



OPVZ  ≠  ochranná vzdálenost



Vyhláška č. 327/2012 Sb., o ochraně včel, zvěře, vodních

organismů a dalších necílových organismů při použití

přípravků na ochranu rostlin

§ 13

Ochrana vodních organismů a dalších necílových organismů

při používání přípravku se řídí standardizovanými větami a

údaji na etiketě vyjadřujícími bezpečnostní pokyny a informace

k rizikům.

(tzv. ochranné vzdálenosti „OV od povrchové vody,

OV na ochranu necílových členovců a rostlin“).



Ochranné vzdálenosti – ochrana vodních organismů

Ochranná vzdálenost = vzdálenost mezi místem aplikace a
břehovou čárou vodního zdroje.

• Na etiketách uváděny formou jednotlivých vět či formou
tabulky

Příklad: SPe3: Za účelem ochrany vodních organismů snižte

úlet dodržením neošetřeného ochranného pásma X m

vzhledem k povrchovým vodám.



Ochranné vzdálenosti – SPe X věty

Ochranná vzdálenost kolem povrchové vody



Svažitý pozemek s ohledem na používání POR

Vyhláška č. 327/2012 Sb. - § 2  „svažitý pozemek“ (pozn. ve 
vztahu k aplikaci přípravků na ochranu rostlin)

Svažitým pozemkem část pozemku se sklonem větším než 3° svažující se
směrem k povrchové vodě; část pozemku se nepovažuje za svažitou,
pokud je od povrchové vody oddělena plochou širší než 25 m, která
nemá sklon větší než 3° směrem k povrchové vodě.



Ochranné vzdálenosti – SPe X věty

Ochranná vzdálenost kolem povrchové vody u svažitého pozemku



Zkracování ochranných vzdáleností

Zkrácená ochranná vzdálenost nesmí 

být za použití zařízení s protiúletovou

úpravou menší než:

- u polních plodin 4 metry

- u prostorových kultur 6 metrů



Zkracování ochranných vzdáleností

Ochrannou vzdálenost u svažitých 

pozemků NELZE redukovat pomocí 

nízkoúletových trysek !!!!!



Zkracování ochranných vzdáleností



Příklady SPe vět – ochranné vzdálenosti

POR má na etiketě uvedenou SPe větu: Za účelem ochrany vodních

organismů neaplikujte na svažitých pozemcích (> 3° svažitosti), jejichž

okraje jsou vzdáleny od povrchových vod < 10 m.



Příklady SPe vět – ochranné vzdálennosti

POR má na etiketě uvedenou SPe větu: S ohledem na ochranu vodních

organismů je vyloučeno použití přípravku na pozemcích svažujících se

k povrchovým vodám.

Od břehové čáry povrchové vody se v tomto případě musí dodržet ochranná

vzdálenost 100 m; na plochách vzdálených od povrchové vody 100 m a více

lze aplikovat daný POR.



Příklady SPe vět – ochranné vzdálenosti

POR má na etiketě uvedenou SPe větu: S ohledem na ochranu vodních

organismů je vyloučeno použití přípravku na pozemcích svažujících se

k povrchovým vodám. Přípravek lze na těchto pozemcích aplikovat

pouze při použití x m vegetačního pásu.

Vegetační pás = běžné druhy vytrvalých trav (nikoliv obilniny),

životaschopné stromy a keře.



Zákon č. 326/2004 Sb. – § 52a

Zvláštní opatření na ochranu vodního prostředí a pitné vody:

aplikace a skladování přípravků jsou zakázány ve vzdálenosti 10 m od
podzemního nebo povrchového zdroje pitné vody, pokud pro tento zdroj
nebylo stanoveno ochranné pásmo podle vodního zákona. Vzdálenost 10
m se počítá od odběrného zařízení.



Ochrana dalších necílových organismů

SPe3: Za účelem ochrany necílových rostlin dodržujte neošetřené 

ochranné pásmo X m od okraje ošetřovaného pozemku. 

SPe3: Za účelem ochrany necílových členovců dodržte neošetřené 

ochranné pásmo X m od okraje ošetřovaného pozemku. 

• OV lze zkrátit při použití nízkoúletových trysek s omezením úletu 50, 

75 a 90 %. 



Vyhláška č. 327/2012 Sb., o ochraně včel, zvěře, vodních organismů a
dalších necílových organismů při použití přípravků na ochranu rostlin

§ 13 odst. 3

OV stanovené na ochranu necílových členovců a rostlin nemusí být dodrženy od

okraje pozemku, pokud sousedí s:

a) jiným zemědělským pozemkem včetně zemědělsky využívané louky nebo

pastviny, pokud nejde o pozemek obhospodařovaný dle zásad ekologického

zemědělství nebo pozemek, který je součástí území chráněného podle jiného

právního předpisu,

b) stavebním pozemkem,

c) vodní plochou, přičemž tímto není dotčeno ustanovení odst. 1,

d) komunikací,

e) pásem pozemku, který ho odděluje od silnice, rychlostní silnice a dálnice,

f) lesním pozemkem.



Registr POR – hodnocení z hlediska ochrany vod, vodních a dalších 
necílových organismů







Ochrana včel

Vyhláška č. 327/2012 Sb., o ochraně včel, zvěře, vodních 
organismů a dalších necílových organismů při použití POR, ve 
znění pozdějších platných předpisů



Kvetoucí porost – ochrana včel

Co se rozumí pojmem kvetoucí porost:

- lesní porost se stromy a keři lesních dřevin, které kvetou, nebo se na nich

vyskytuje medovice nebo mimokvětní nektar

- porost na pozemku ve venkovním prostředí mimo pozemek s lesním

porostem, na jehož jednom čtverečním metru jsou v době ošetření

průměrně více než dvě kvetoucí rostliny, včetně kvetoucích plevelů,

navštěvované včelami

Vyhláška č. 327/2012 Sb., §2 



Kvetoucí porost – ochrana včel

Medovice = sladká tekutina, kterou vylučují na povrchu rostlin některé 

druhy hmyzu a cizopasných hub.

Mimokvětní nektar = sladká tekutina, kterou vylučují některé rostliny na 

řapících listů, na listech nebo palistech.

Vyhláška č. 327/2012 Sb., §2 



Klasifikace přípravků na ochranu rostlin podle 
účinku na včely

Z hlediska ochrany včel nevyžaduje přípravek klasifikaci
Přípravek s přijatelným rizikem
Přípravek nebyl klasifikován

- lze aplikovat na kvetoucí porost

Přípravky nebezpečné pro včely
- lze aplikovat na kvetoucí porost po ukončení denního letu včel (hodina po
západu slunce) do 23:00 hod. (dříve lze, pokud teplota vzduchu klesne a
zůstane pod 12°C)

Přípravky zvláště nebezpečné pro včely
- nelze aplikovat na kvetoucí porost



Klasifikace přípravků na ochranu rostlin podle 
účinku na včely

§ 51 

(3) Je-li přípravek, který je podle rozhodnutí o jeho povolení označen jako
nebezpečný pro včely, použit ve směsi s jiným přípravkem, pomocným
prostředkem, hnojivem nebo pomocnou látkou, uplatňují se při aplikaci
opatření jako při použití přípravku zvlášť nebezpečného pro včely
stanovená prováděcím právním předpisem.

(4) Jsou-li ve směsi použity pouze přípravky nebo pomocné prostředky,
které nejsou podle rozhodnutí o povolení označeny jako nebezpečné ani
zvlášť nebezpečné pro včely, hnojiva nebo pomocné látky, uplatňují se při
aplikaci opatření jako při použití přípravku nebezpečného pro včely
stanovená prováděcím právním předpisem.



Ochrana včel

Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči

§ 51

(1) Profesionální uživatel nesmí ve venkovním prostředí aplikovat

přípravky označené jako nebezpečné nebo zvláště nebezpečné pro

včely, pokud před aplikací nepostupuje v souladu s odstavcem 2.

(2) Profesionální uživatel je povinen zjistit prostřednictvím evidence

hospodářství podle objektů určených k chovu evidovaných zvířat

podle zákona o zemědělství informace k umístění stanovišť včelstev

v dosahu alespoň 2 km od hranice pozemku, na němž má být

aplikace provedena, a minimálně 48 hodin před provedením

aplikace oznámit dotčeným chovatelům včel aplikaci přípravku



Ohlašovací povinnost osob aplikující 
přípravky na ochranu rostlin

Před aplikací přípravků nebezpečných nebo zvláště nebezpečných pro

včely je nutno zjistit u místně příslušných obecních úřadů prostřednictvím

evidence hospodářství podle objektů určených k chovu evidovaných

zvířat podle zákona o zemědělství informace k umístění stanovišť

včelstev v dosahu alespoň 2 km od hranice pozemku, na němž má být

aplikace provedena, a minimálně 48 hodin před provedením aplikace

oznámit dotčeným chovatelům včel a místně příslušným obecním

úřadům aplikaci přípravku. (§ 51 odst. 2)



Včely – Tisková zpráva ÚKZÚZ



Jak ohlašovat

S ohledem na naplnění smyslu a cíle předmětné oznamovací povinnosti vůči
chovatelům včel je nutno, aby profesionální uživatelé přípravků (tj. ti, kteří
budou přípravky na pozemek přímo aplikovat), v oznámení uváděli
následující údaje:

➢obchodní název přípravku nebezpečného nebo zvlášť nebezpečného
pro včely podle údajů na etiketě, popř. směsi přípravku nebezpečného
nebo zvlášť nebezpečného pro včely s jiným přípravkem, pomocným
prostředkem nebo hnojivem,

➢identifikaci pozemku, kde bude provedena aplikace přípravků uvedených
výše (např. údaji z LPIS - katastr. území, č. čtverce, č. dílu půdního bloku),

➢Datum aplikace a

➢kdo oznámení posílá – identifikace profesionálního uživatel - název
subjektu, adresa, kontakt (telefon popř. e-mail).



Jak   NEohlašovat



Ohlašovací povinnost osob aplikující přípravky 
na ochranu rostlin (http://eagri.cz/public/web/mze/farmar/) 

http://eagri.cz/public/web/mze/farmar/


Ochrana zvěře

Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči

§ 51

(1) Profesionální uživatel nesmí ve venkovním prostředí aplikovat
přípravky pro hubení hlodavců (rodenticidy) na pozemku, který
je součástí honitby, pokud nebyla tato aplikace oznámena
oprávněnému uživateli honitby a ÚKZÚZ, a to nejpozději 3 dny
před zahájením aplikace přípravku.



Ochrana zvěře

Náležitosti oznámení rodenticidů jsou uvedeny v § 9 vyhlášky 
č. 327/2012 Sb.

Oznámení obsahuje mj.:
➢ identifikaci ošetřovatele porostu

➢ identifikaci uživatele pozemku

➢ jméno a příjmení fyzické osoby, která přijímá oznámení o 
případném úhynu zvěře

➢ obchodní název přípravku

➢ identifikaci místa aplikace přípravku

➢ předpokládaný datum aplikace přípravku



Zařízení pro aplikaci přípravků 
(postřikovač)

Zařízení pro aplikaci přípravků (postřikovače), která jsou používána k aplikaci

POR v rámci podnikání, s výjimkou ručních a zádových zařízení, musí být

podrobovány kontrolnímu testování.

Interval pravidelného testování:

- od 1. lednu 2020 3 roky

Kontrolní testování se provádí ve schválených stanicích kontrolního testování

(seznam na www.ukzuz.cz )

http://www.srs.cz/




Úlet přípravku při aplikaci

§ 49 odst. 1) písm. b) zákona č. 326/2004 Sb.:

„Při aplikaci přípravku nesmí být zasaženy rostliny a plochy 
mimo cílovou plochu, na níž se provádí aplikace.“ (tzv. „úlet“)



Omezení použití přípravků v určitých oblastech

➢ § 52b odst. 2 - Na pozemcích a v objektech, ve kterých má být provedeno

ošetření přípravkem, upřednostní profesionální uživatel při tomto ošetření

přípravky představující nízké riziko67) nebo přijme opatření vedoucí ke

snížení rizika z hlediska zdraví lidí, pokud tyto pozemky nebo objekty

využívají nebo do nich mají přístup pracovníci v zemědělství, nebo se

jedná o oblasti využívané širokou veřejností nebo zranitelnými

skupinami obyvatel.



Omezení použití přípravků v určitých oblastech

➢§ 52b odst. 3 - Na pozemcích, na nichž se nachází oblasti využívané širokou veřejností 

nebo zranitelnými skupinami obyvatel a na zastavěných stavebních pozemcích a v jeho 

okolí do vzdálenosti 20 metrů je zakázáno, není-li na etiketě přípravku uvedena 

vzdálenost delší, aplikovat přípravky

➢ a) karcinogenní se standardní větou o nebezpečnosti 82) H350 nebo H350i,

➢ b) mutagenní v zárodečných buňkách se standardní větou o nebezpečnosti H340,

➢ c) toxické pro reprodukci se standardní větou o nebezpečnosti H360 včetně doplňujících kódů,

➢ d) senzibilizující dýchací cesty se standardní větou o nebezpečnosti H334,

➢ e) karcinogenní se standardní větou o nebezpečnosti R45 nebo R49,

➢ f) mutagenní se standardní větou o nebezpečnosti R46,

➢ g) toxické pro reprodukci kategorie 1 nebo 2 se standardní větou o nebezpečnosti R60 nebo R61 nebo jejich 

kombinacemi, nebo

➢ h) senzibilizující dýchací cesty se standardní větou o nebezpečnosti R42.

Hranice vymezeného území může obec v odůvodněných případech nařízením

obce rozšířit; takto rozšířené hranice musí být vedeny po hranicích parcel.



Jak vyhledat daná omezení

• Etiketa:



Jak vyhledat daná omezení

• Registr POR:



Omezení použití přípravků v určitých oblastech

Pod oblastmi využívané širokou
veřejností nebo zranitelnými
skupinami obyvatel se v TOMTO
KONTEXTU považují například
veřejné parky nebo zahrady, veřejná
prostranství uvnitř obcí, hřbitovy
(resp. veřejná pohřebiště),
sportoviště, rekreační plochy, areály
škol nebo školní pozemky, dětská
hřiště, areály zdravotnických
zařízení, zařízení poskytující
léčebnou péči nebo kulturní zařízení,
ale také domy resp. jejich okolí,
zahrady, pozemky včetně přístupové
cesty využívané místními obyvateli.



Rozdělení odborné způsobilosti

Odborná způsobilost je vázána na fyzickou osobu. Nelze ji získat jako právnická osoba.

• I. stupeň – fyzická osoba, která v rámci svých profesních činností nakládá s přípravky
na ochranu rostlin. (Jedná se především o osoby, které aplikují přípravky na ochranu
rostlin, obsluhy postřikovačů, osoby, které přímo manipulují s přípravky.)

• II. stupeň – fyzická osoba, která u subjektu, který v rámci svých profesních činností
používá přípravky, řídí a vykonává dohled nad používáním přípravků na ochranu
rostlin. (Držitele osvědčení II. stupně musí mít každý subjekt, který používá přípravky.)

• III. stupeň – fyzická osoba, prostřednictvím které subjekty v rámci svých profesních
činností poskytují poradenství v oblasti ochrany rostlin, distribuují přípravky pro
profesionální použití a pořádají kurzy a školení k získání odborné způsobilosti.



Jak získat osvědčení o odborné způsobilosti

➢Odborná způsobilost I. stupně 

➢Jak získat: kurz 12 hodin / 8 hodin prodloužení  

➢Zkouška u ÚKZÚZ:     NE / NE

➢Platnost: 3 roky

➢Odborná způsobilost II. stupně 

➢Jak získat: kurz 15 hodin / 8 hodin prodloužení

➢Zkouška u ÚKZÚZ:  ANO / NE

➢Platnost: 5 let 

➢Odborná způsobilost III. stupně 

➢Jak získat: kurz 18 hodin / 8 hodin prodloužení

➢Zkouška u ÚKZÚZ: ANO (písemná+ústní) / ANO (písemná)

➢Platnost: 5 let 



Rozdělení odborné způsobilosti do třech stupňů

I. stupeň

obsluha ZAP, 
skladník 

II. stupeň

Řídí nakládání s POR

agronom, farmář, lesník, 
zahradník, správce 
golfového hřiště 

III. stupeň
poskytuje poradenství, 
distributor 
profesionálních POR, 
pořádá kurzy a školení pro 
získání osvědčení OZ



Základní a prodlužovací kurzy a školení

Organizují pověřená vzdělávací zařízení MZe



OZ – www.ukzuz.cz

http://www.ukzuz.cz/


OZ – www.ukzuz.cz

Seznam držitelů osvědčení II. a III. stupně:

http://www.ukzuz.cz/


Získání odborné způsobilosti na základě 
dosaženého vzdělání

➢ Za držitele osvědčení I. či II. stupně se považují po dobu 3 let absolventi těchto 

oborů:

➢ I. stupeň: střední vzdělání s výučním listem Zemědělec – farmář, Opravář 

zemědělských strojů, Zahradník

➢ II. stupně: střední vzdělání s maturitní zkouškou - Rostlinolékařství, Agropodnikání, 

Vinohradnictví, Zahradnictví, Mechanizace a služby a vysokoškolské magisterské se 

studijním programem Fytotechnika

➢ Osvědčení II. či III. stupně vydá ÚKZÚZ na dobu 5 let absolventovi:

➢ vysokoškolského magisterského či doktorandského studijního programu

rostlinolékařství.



Osvědčení o odborné způsobilosti



Reglone – aktuální stav

• Výjimka pro použití v roce 2022 vázne u SZÚ

• SZÚ si vyžádalo od svazů „Socioekonomickou studii“

• Studia byla předložena, ale podle SZÚ je nedostačující ???



Rostlinolékařský portál



Rostlinolékařský portál



Rostlinolékařský portál



Děkuji za pozornost.

Jméno: Ing. Petr Born
e-mail: petr.born@ukzuz.cz
Pracoviště: Odbor terénní inspekce
Adresa pracoviště: Ztracená 1099, Praha 6 – Ruzyně 
web: http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal


